Secundus liber

A quantis ergo figuris et quales et quot positiones et quando et quod sit sylls Amplius aut ad que perspicendum costruent et destruerunt et quomodo oporteat querere de proposito in unquamque arte Ampliatur per quam summa via in singul sunt principia iam pertransiimus.

Et est secundus liber propter Aristotelis in quo probat determinat de potestatibus syllogorum de potestatibus incidentibus circa eas et quibusdam speciebus argumentacionis minus principalibus ad syllam reducibilis. Et sic dividitur in tres tractatus. Primus est de potestatibus syllogismorum. Secundus de defectibus incidentibus circa syllogos. Tertius de alijs speciebus argumentacionis a syllo. Secundus ibi In principio atque per se. Tertius ibi Quoniam atque tertius ex tremitate. Primus tractat de sex capitulo in quod sunt sex potestatibus quae patet in processu. Primum capitulo est de prima potestate. Et dividitur in duas partes in prima potestate recapitulatio eorum quod dicuntur sunt. Et in secunda parte propositio intentum suum ibi (Quoniam atque alij) Quo ad primi de quod in primo libro per transiimus in quod sunt in qua viae figurae. Quod in tribus. Et quod sunt proponentes in qualitate et quantitate conjugatae. Et quod quod per duas proponentes et quod quantum ad utiles conjugationes. Et quod quod ad dulcioribus modis in figuris fit omnis syllas. Amplius atque quod media auctoritas vel una vel opposita perspicientia est destruens et affirmativa syllam. Vel destruet per negationem. Et quod oporteat querere de quibusc proposito in unquamque arte syllogistica. Amplius per quam vias resolutio sumam. Tertius vel proponentes que in singulis syllabus sunt principia ipsorum. Quatuor ad generati syllam ex eis resolutio ergo nunc dicere de praestatis bus generati syllami. Quatuor ad conclusiones quas potest infere.

Quoniam autem alij quidem syllogismorum sunt viles. alij vero particulares. viles quidem omnes semper plura syllogizant. particularium atque predicationi quidem plena. negationi vero coclusionem solam. nam alie quidem proponentes covertuntur. priuatione vero non converuntur. conclusio vero aliquid de aliquo est quare alij quidem syllam plura syllogizant. ut si a ostensum sit. omni aut alicui inesse. b. et b. alicui. a necessarium inesse. et si nulli. b. a. et b. nulli. a. hoc autem est aliud a priore. Si autem alicui. b. non inesse. a. non necesse est. et b. alicui. a. inesse. contingit enim omni inesse hic ergo communis omnium causa et universalium et particularium.

Ista est secunda pars isti capituli in qua probatur intentum suum retinendo primo de prima potestate que est posse plura concludere. Et quod hoc contingit tribus modis. scilicet per conversionem. per clausum. per subsumptionem. sub medio. que vocatur sumpitio in latu. et per subsumptionem sub modo. que vocatur sumpitio in post. ideo primo determinat de primo modo concludendi plures conclusiones. dicens quod syllogorum alii quidem sunt viles ex abbas. promissis vilibus constituti.

Alii sunt particulares ex altera particulari constituti. Tercio syllogismi oes candebunt potestes que est quod sunt plura concludere id est syllogizare plures conclusiones unam quidem immediate alia autem ex conversione perclusis eo quod peruersa semper infert suam querentem vocandum peruersam primam potestem. sive immediata. et querentem secundam et mediata. ne error fiat quod sic supra notate sunt in toto libro. licet aliter. et alii novent primam conclusionem querentem et secundam conseruant. Sed predicationi syllogi particulares qui concludunt conclusiones affirmativas perclusis plures conclusiones. Illi vero qui sunt negativi unam solam conclusionem percludunt. Causa vero istorum est quia quedam proponentes concludunt in vilibus syllogismis et particularibus affirmatiuam querentem per accidens vel simpliciter. et viles affirmatiuam per accidens conseruant in particulari affirmatiuam. et viles negativi simpliciter in universalium negativam. Quedam vero propositiones concludunt non conservant simpliciter in terminis sicut particularis negativa. conclusio enim propter hoc quod est propositio enuncians aliquid de aliquo queritionem suscipit. sicut quilibet alia propositio propter quod quidam syllogismi in universalibus affirmatiuam et negativam et particulares affirmatiuam. plures syllogizant conclusiones quia conclusionem principalem et conserventem ipsius. ut si ostensum est et conclusum. a inesse omni aut alicui b. simile ex conversione conclusionis ostensum erit b inesse alicui. a. Quia universalis affirmativa conservit in particulari affirmatiuam et particularis affirmativa iterum conservit in particulari affirmatiuam. Similiter si in modo negativo ostensum est et conclusum nullum inesse a ex conversione viles negativae ostensum erit b nullum a inesse. Hec autem conclusio alia est a priore quod in immediate conclusionis syllogismis. tamen aliquo modo est conclusio facti syllogismi. quia conservens id est secunda continet substantia aliter in conserua. Si vero in particulari syllogismo aliquo ostensum et conclusum est alicui b non inesse a. non est necesse quod syllam ostendere. eo quod aliquo contingit b alicui a non inesse omni inesse in conserente aliquo enim animal non est homo ut manifestum est et tamen omnis homo est animal. ergo conservens particularis negativa que esset aliquis homo non est animal non est vera quia tradidit eius est vera quod dicit omnis homo est animal. Hec ergo est causa quod conclusio prima conservit et tamen omnis omnis causa perclusis plures conclusiones est. quod quicunque syllas concludit aliquam propositionem ille in se habenter habet conseruentem conclusionem. et ideo ex suis substantiis perclusis etiam illam. Si autem conclusio querenti non potest. tunc per sua substantia non concludit nisi unam solam conclusionem. tunc est potest tam vulum quam particularium syllogismorum.

Estantem de universalibus et aliter dicere. Quaecumque enim aut sub medio aut sub concludente sunt omnium idem erit syllogismus. si hec quidem in medio illa vero in conclusione ponantur. ut si a b conclusio per c. quicunque sub b aut sub c sunt necesse est de omnibus dici a. nam si d in toto b. et b in a. et d inerit a. Rursum sic in toto c. et c in a. et e in erit a. similiter et si priuationis sit syllas. Hic philosophus consequenter ostendit quod modo

syllī vñes possunt aliter cōcludere plures cōclusiones et p̄mo ostendit hoc in modis p̄mē figure scđo in modis vñib⁹ scđe figure ibi) in scđa āt figura. Quo ad p̄mū dicit qđ te vñibus syllīs ad huc est id est cōtingit aliter dicere qualiter vñus et idem sylls habet potestatez cōcludendi plures cōclusiones. quāsi actu nō h̄z nisi vnam quia in modis vñib⁹ idem sylls p̄t plura cōcludere sumendo s̄b medio quod vocatur in latus sumere. et su mēto s̄b minore extremitate quod est in post sumere. Ex p̄mī est vt si sic dicamus. Omne aial est s̄bna. omni bō est aial ergo omnis homo est s̄bna. tunc sic accipitur s̄b medio. Omne sensibile est s̄bna. omnis homo est sensibilis ergo omnis homo est s̄bna. Exemplū scđi est. vt Omnis homo est s̄bna. omne sensibile est homo. ergo omne sensibile est s̄bna. Et sylls talis sit. si illud quod sumit s̄b medio ponatur in medio sicut s̄bctū est in p̄dicato. ita qđ s̄ptuz s̄b medio s̄bicatur ei quod fuit medium in primo syllīmo tunc em̄ erit s̄bctum minoris. p̄ponit. et erit minor extremitas de qua cōcludetur extremitas maior. Et si id qđ sumit s̄b minori extremitate ponatur s̄bctum cōclusionis qđ tūc etiam erit minor extremitas. et s̄bctum et in minori. p̄pone. et tūc ppter id quod fuit minor extremitas in p̄mī syllīmo s̄ptua pro medio cōcluditur maior extremitas de eo quod s̄ptum est s̄b minore. et eodem modo te eo quod sumit s̄b medio per mediu ipsius cōcluditur maior extremitas. et hoc facile est. Et huius exemplū p̄t phūs in terminis trascendentibus. vt si dicamus qđ s̄b cōclo. Omne b est a conclusa sit per b medium. tūc que sunt s̄b minori extremitate aut c medio nec est qđ o omnibus illis cōcludatur a dici sine p̄dicari. sicut si d sumatur s̄b. b erit d in toto b. qđ omne d erit b. et b est in toto. a. ita qđ omne b est a. sic cōcluditur qđ d est in toto. a. per eundem syllī. Et eodes modo erit si s̄b. c medio accipiatur. tūc em̄ erit in toto. c. et c in toto. a. et cōcludetur qđ d est in toto. a. Et sicut dictum est te modo affirmatio. ita dōm est te modo negatiō. sc̄ celarent. sicut si dicatur. Nullus aial est lapis. omnis homo est aial. ergo nullus homo est lapis. sive sumatur s̄b medio. sive s̄b minore extremitate sequetur semper remoto maioris extremitatis de omnibus illis. et est facile modo p̄dicto formare syllīmos.

In secunda autem figura quod sub scđione est solū erit syllogizare. vt si a insit nulli b. et omni c. conclusio quoniam nulli c inest b. Si autem d sub c est manifestum quoniam non inest ei b. his autem que sunt sub a quoniam b non inest. nō palam est per syllī. sed palam est per conuersionem vñis negatiō. qđ si nullum b est a. et nullum a b. et si non inest ei quod est e. si est e sub a. sed inesse quidem b nulli c per syllī ostensum est. non inesse vero a. hoc quod est b. in demonstratum sumptū est. quare non per syllogismum accidit b nō inesse c.

Hic consequenter phūs vocet plura cōcludere in modis vñib⁹ scđe figure. p̄mo sc̄ et scđo vñens. qđ in illis

solumodo syllogizatur manifeste sumendo sub minore extremitate. et non s̄b medio. eo qđ medium est p̄dicatū et s̄b p̄dicato s̄m̄ tecūsum syllogisticū nihil p̄sumi s̄b s̄bcto quod est minor extremitas vñis distributa in duobus syllīmis scđe figure. video s̄b ipsa p̄t aliquid syllogisticū sumū de quo negative cōcluditur maior extremitas. vt sic syllogizando. Nullus lapis est aial. omnis homo est aial. ergo nullus homo est lapis. ibi sub homine qui est minor extremitas p̄t accipi risibile. sic. Nullus lapis est aial. omne risibile est aial. ergo nullū risibile est lapis. Exemplū autē in ēminis trascendentib⁹ est. sicut si dicamus qđ a nulli b insit in maiori. p̄pone et idem. a insit omni c. in minori. tunc cōclusio erit qđ nulli c inest b. Si autē s̄b minori extremitate sumptū est. d. manifestum est qđ illi nō inest b. maius extremitas. qđ aliter nō negaretur vñiter te. c. qđ em̄ vñiter negatur te superiori. negatur te omni suo inferiori. per syllī. Si vero sumatur aliqua sub a. medio in scđa figura. quis forte de illis maius extremitū removetur. et nō insit eis. tñ hoc nō est palam sine manifestum per syllī. id est tūc neutra p̄missar est p̄us demonstrata. hoc est conclusa per syllī p̄ponit. sicut fit qđ s̄bceptio sit s̄b minore extremitate. qđ tunc cōclusio p̄mī syllī sumitur pro maiore in scđo syllīmo.

In p̄ticularib⁹ in his quidem que sub cōclusione non erit nccārium. non em̄ fit sylls quādo ea sumpta fuerit p̄ticulariter. Eorū autē que sunt sub medio erit in omnibus vñm non per syllī. vt si a omni b. et b alicui c. nā eius quod est sub cpositum nō erit sylls. c. vero quod sub b est erit. sed non ppter cum qui prius factus est. similiter autē et in alijs figuris. nam eius quidem quod sub conclusione est non erit. alterius vero erit. verum non p̄er syllī. eo qđ et in vñib⁹ ex indēmōstrata propositione que sunt sub medio ostē debantur. quare autem si nec ibi erit. aut et in his

Consequenter phūs vocet plura cōcludere in modis p̄ticularibus. dōns qđ in illis nō p̄t cōcludi plura per sumptū s̄b minore extremitate in conclusione. Cui causa est. Quia s̄b p̄ticulari syllogisticū nihil p̄t sumi et ita non p̄t cōcludi maior extremitas de contentis s̄b minore extremitate. Sed tales syllīni p̄ticularē possunt plura cōcludere sumendo s̄b medio. sed nō cōtenter. eo qđ neutra p̄missarum syllīni conclusa est per priorē syllī. tūc maior extremitas non cōcluditur inesse his que sunt s̄b medio per syllī p̄imum. sed potius per syllī in primo implicitū. Et huius exemplū est in dānī. vt si a maior extremitas. omni b medio dicatur inesse in maiori propositione. et b medium alicui c. dicatur inesse in minori propositione. tunc eius quod est sub c minori extremitate positum non erit syllogismus. quia contingit maiorem esse p̄ticularē in p̄ma figura. Eius nō qđ est s̄ptū s̄b b medio erit qđ ē implicitū in p̄mo syllo sylls. s̄b nō erit qđ ē illum syllus

Secundus liber

qui prius facit est sed propter eum qui implicitus est in illo. Eodem modo est in particularibus syllabis alias figurarum. In talibus enim omnibus non contingit plura concludere per scriptores sub minore extremitate que est scripti in conclusione sed sumendo sub medio erit quodam syllabus sed non evidens.

Circa predicta sunt dubia

Primum est. Quare primus liber propositus procedit secundum. Solutio: quod in primo libro tertius est de syllabo simpliciter quo ad substantias suas sed hic tertiarum de eo quo ad eius proprietates que proprio nomine appellatur potestates modo substantia est ante proprietates eius. Sed dices in eodem libro tertium est de scripto et eius proprietatibus ergo in primo libro fuisse etiam de istis potestatibus? reminiscitur. Ad quod dicendum est quod in eodem libro totali definitio est de scripto et ei proprietatis sed non oportet quod locutus in eodem trahatur sicut etiam pars in libro plementis ubi in primo tertiarum de entitatis summa eius substantiam et proprietates eius ceterales et in secundo de prophetatibus eius extrinsecis.

Secundum dubium est. Quot

modis per aliquas syllabus plura concludere. Solo in generali duobus modis scilicet seruando promissas easdem et variando eas. Scrutando promissas per aliquas syllabus plura concludere duplum uno modo per conversionem per sonis quod cum syllabus concludit couersa per eum concretas quod sequitur ad unum bone per se sequitur ad annos eiusdem. Et couertes sequitur ad couersam ergo etiam sequitur ad promissas ad quas sequebat couersam. Secundo per aliquas syllabus plura concludere per legem substitutionis quod scilicet aliquam scriptio habeat substitutionem et sic omnes syllabi qui concludunt scriptio valem sine affirmativa siue negativa per concludere plures quod substitutionem illarum valem per illam regulam. Quicquid sequitur ad unum bone per se sequitur ad annos eiusdem. Variando promissas pingit eundem syllabum et duplum plures concludere per conclusiones. Uno per substitutiones sub medio et sic manus maior proprieatis variat minor et eum scriptio et tunc syllabus manus unum videtur aliter non formaliter utriusque quidem quod maior est virtute eorum syllabus. Secundo per substitutiones sub minore extremitate et sic variantur atque promissae manus maior exirent per scriptio syllabi et sic per ex nunc dictis quod in generali contingit syllabi duobus modis plura concludentes in scriptio hoc contingit quadruplicem per ex nunc dictis quod omnis syllabus valem affirmatur cocludit treas conclusiones scilicet valem per particularem et illam per couertere que pertinet valem per accus et per particularem et illam per que est eadem conclusio. Universalis negatio cocludit quatuor scilicet valem negationem et suam couerterentem et virtusque substitutionem. Particularis affirmatio duas scilicet per particularem et couertere caret enim substitutionem quod sub particulari nihil continet. Particularis negatio solu' una nec per hanc couertere nec substitutionem. Sed dices contra predicta unum motus est tamen unus etiam ergo unum syllabus erit solu' enim conclusionis. Tria probat quod syllabus est quidam modus rationis. Solutio: unum syllabus manus id est formaliter vel virginaliter per plura concludere quidam ordine sic per primo et secundum et capitulo non est nisi unum conclusionis scriptio iste. Quis secundario sit aliarius que per se est illa inferri. Extra illam regulam. Quicquid sequitur ad unum bone per se sequitur etiam ad annos eiusdem. Et quod est causa est causa et est causa causati et sic bene per concludere unum syllabus aliquaz scriptio directe et couertere et

indirecte in cuius signum physis in lectu non ponit barbara et baralipso distinctos modos neque celantes et celare sunt similes dabitis et dari sicut post fastidio et frustis omorū

Tertium dubium est. An

couersa et couertes sunt due distincte proprieates. Solutio: formaliter quod alius est situs finior in couersa et alius in couerte. sed non tantum ad substantias finiorum sine maiori positionib; quia sic una est in alia et conclusa una et alia conclusa est in alia.

Est autem sic se habere ut veres sint propositiones per quas fit syllabus. Est autem ut falsa est autem ut hec quidem vera illa autem falsa. Cetero autem aut vera aut falsa ex necessitate ex veris ergo non falsum syllogizare ex falsa autem est verum tamen non propter quid sed quoniam nam eius quod est propter quid non est ex multis syllabus ob quam auctor causam in sequentibus dicetur. Primo ergo quoniam ex veris non possibile est manifestum. Si enim cum est a necessitate est esse b et cum b non est a necessitate est a non esse. Si ergo verum est a necessitate est b verum esse aut accidet idem simul esse et non esse hoc autem impossibile non est quod possum est a veritate manifestum putemus quod contingat uno aliquo ex parte necessitate aliquid accidere non enim per se nam quod contingit ex necessitate cetero est per que autem hoc fit ad minus erunt tres termini duo autem interalla et propositiones. Si ergo verum est cui inest b et a omni vel alicui cui autem c et b cui a necessitate est a inesse et non potest hoc manifestum esse. Similiter enim idem erit et non erit ergo a ut possum est duas proprieates colligere. Hinc se habebit in primitiis.

Istud est secundum capituli huius tractatus in quo physis deciat de secunda potestate syllabus que est ex falsis verum syllogizare. Et dividit in quatuor partes. In prima parte docet syllogizare verus ex falsis in prima figura. In secunda parte docet hoc in secunda figura (ibi). In media figura. In tertia parte docet hoc in tertiaria figura (ibi). Quod in postrema. In quarta probat promissas falsas non inferre conclusionem veram propter quid et causaliter (ibi). Manifestum igitur. In prima parte primo ostendit quod modis possunt variari promissae et scriptio summa videntem et litteratem in generali dicens quod promissae syllabi quoniam sunt abebeant et quoniam ambo false quoniam una vera et alia falsa. Secundo hoc unum ex omnibus his modis aut vera aut falsa est in omnibus his modis. Tertio enim quatuor modis verus et falsus in primo per scriptio copiarum ad se invenient scilicet per sequitur ex vero falsus ex falso non oportet ostendere nisi duo alia scilicet qualiter ex vero non sequitur falsum et qualiter scriptio per verum sequitur ex falso quod hoc non est notum sed difficile et est potestari quod qualiter verum sequitur ex vero et qualiter falsus ex falso ex dictis in primo libro de dispositio in emendis et propriebus sacrae manifesti. Ponatur igitur due conclusiones. Prima est quod ex veris

non potest sequi falsoꝝ. Secunda est qꝝ ex falsis potest sequi verum non tamen ppter quid ita qꝝ premisse false sint cause veritatis conclusionis; ppter quā autem causam hoc sit in fine sequentis capituli diceat. Primum conclusionem phis sic pbat: quia si ex veris posset seq̄ falsoꝝ tunc duo contradictoria starent simul in veritate. sed hoc est contra veritatem irrefragabile p̄m̄ pncipij. Sequela sic pbat: quia si antecedens est tūc cōsequēs est. et reducto p̄tē destruit antecedens sicut in fine primi dictum est. Luius est exemplum: si a tanqꝝ aīis est. tunc b tanqꝝ cōsequēs est. tūc si cōsequēs sit falsoꝝ. antecedente ex p̄tē vero. opositū cōsequētis erit verū. scz nō b est. et ex illo qꝝ p̄m̄ regulā sup̄ posita sequit̄ opositū antecedētis. scz nō c est qd̄ etiam erit rex. quia iuxta hypothēs aduersari opositū cōsequētis ex quo infert̄ est verum alias oportet opositū cōsequētis stare cuī antecedēt quod est contra tertiam regulam cōsequētiarū in fine hui libri posita. et ita antecedēt et suum contradicitorū stabilit̄ simul in veritate. pater ergo qꝝ si premisse sunt vere oportet conclusionem esse veram. et conclusionē existēt et falsa oportet premissas ambas vel alteram esse flās. Et qꝝ philosophi in p̄batione dicti sui non assūmptis nisi unum terminum dicendo a est ergo b est. posset aliquis putare qꝝ ex uno sequeretur aliquid syllogistice. id hoc dubium remouens dicit qꝝ nō quia illud quod sequitur syllogistice est conclusio que tebet inferri ex tribus terminis et ex duabus p̄positionibus sive interuallisit hic. Omne b est a. omne c est b. ergo omne c est a. impossibile est predictam conclusio nem esse falsam premissis existentibus veris. alias antecedens simul est et non est. et contradictria essent simul vera. et sic se habet habitudo a ad b. sicut due propositiones in syllogismo. Et eodem modo est in syllogismis priuatius quo ad hoc qꝝ per hos nō p̄tingit sī qꝝ veris concludere.

Ex falsoꝝ autem verum est syllogizare et utrisqꝝ p̄positionibus falsoꝝ et una hac autem non utrilibet sed secunda si tota sumatur falsa. non tota autes sumpta est utrilibet. Insit em̄ a omni c. eorum autem que sunt b nulli. neqꝝ b insit c. Accidit autem b ut nulli lapidi animal. et lapis nulli homini. Si ergo sumatur a omni b. et b omni c inerit. quare et utrisqꝝ falsoꝝ vera conclusio. omnis enim homo animal similiter autem et in priuatius. Insit em̄ c nulli. neqꝝ a. neqꝝ b a autem b omni. ut si eidem terminis sumptis medium ponatur homo. lapidi em̄ neqꝝ homo neqꝝ animal nulli inest. homini autes omni inest animal. quare sicut quidem omni inest nulli sumatur inesse. cui vero non inest omni inesse ex falsoꝝ utrisqꝝ vera erit conclusio. similiter autem ostensum erit et si in aliquo falsoꝝ utrags sumatur. Si autem altera ponatur falsoꝝ prima quidem tota falsoꝝ. ut ab non erit conclusio vera. b c autem erit dico autem totam falsoꝝ contrariam vere.

vt si quod nulli inest sumptum est omni inesse aut si quod omni nulli inesse sumptum est in sit em̄ a nulli b. b autē omni c. si ergo b c p̄ positionem sumo veram. a b. autem totam falsoꝝ et omni b inesse a. impossibile a c cōclusionem veram esse. nulli em̄ a inerat eoz que sunt c. siquidem cui inest b. nulli ei inest a b autem omni c

Hic phis psequit̄ scđam conclusionem in p̄ncipio capituli positam que fuit qꝝ ex falsis potest syllogizare verum. Et primo in modis vniuersalibus. Secundo in modis particularibus ibi (Particularibus aut̄ syllogismis). Circa primum dicit qꝝ in modis vniuersalibꝝ p̄m̄ figure contingit syllogizare verum ex ambabus falsoꝝ et ex altera falsoꝝ tñ non tamē indifferenter potest altera esse falsa. et hoc si in toto sit falsa. sed si sumatur in parte falsa. tunc potest indifferenter esse maior falsa vel minor ad inferendum conclusionem. Et istius primam partem declarat philosophus in barbara per hunc syllogismum. Omnis lapis est animal. omnis homo est lapis. ergo omnis homo est animal. ibi autē premissae sunt false et tamen conclusio est vera. sicut philosophus declarat signando terminos illius syllogismi qꝝ terminos transcendentia a b c. Et eodem modo declarat in priuatius. sicut in secundo modo prime figure sumendo dominem pro medio. sic Nullus homo est animal. omnis lapis est homo. ergo nullus lapis est animal.

Similiter autem neqꝝ sia omni b inest et b omni c sumpta sit. b c quidem vera p̄positio. a b autem falsa tota. et nulli cui b inest a. conclusio falsa erit omni em̄ c inerit a siquidem cui b omni. et a b autes omni c. manifestū igitur quoniā prima tota falsa. sive affirma tione sive priuatius sumpta. altera autem vera. non fit vera conclusio. nō tota autes supra ta falsa erit. Nam si a c quidem omni inest. b autem alicui. a b autē omni c. vt animal qdem cygno omni albo autem alicui. album vero cygno omni. Si sumatur a omni b. et b omni c. et a omni erit vera. omnis em̄ cygnus animal. similiter autem et priuatina. si si a b possibile est em̄ a b alicui inesse. c vero nulli. b autē omni c. vt aial alicui albo. nūi vero nulli. albi. autē omni nūi. Si ergo sumatur qd̄ neqꝝ nulli b. b autē omni c. a nulli c inerit. Si autē a b p̄positio tota sumat̄ vera. b c autē tota falsa. erit syllogismus verus. nihil em̄ philosophet a et b et c omni inesse. b autes nulli c. vt quecumqꝝ eiusdē ḡnis sunt sp̄es nō subalterne. nā aial et homi. et equo inest. equi autē nulli homini. Si ergo sumatur a omni b. b autē omni c. cōclo vera erit tota flā b c. p̄pone. Sūlāt̄ et si priuatua a b. p̄pō. p̄tiget em̄ a neqꝝ b. neqꝝ c nulli inest

Secundus liber

et b nulli c-vt ex alio genere spetiebus gen^o naz aial neq; musicē-neq; medicie inest-neq; musica medicine Sumpta ergo quidem. a nulli b-b autem omni c-vera erit conclusio et si non tota falsa sit b c-sed in aliquo. et sic erit conclusio vera-nihil prohibet a et b et c omni inesse-b autem alicui c-vt gen^o speciei et differentie-nam aial omni homini et omni gressibili-homo autem alicui gressibili et nō omni. Si ergo a omni b-et b omni c sumat a omni c inerit quod erit verum Similiter autem et cum priuatiua est a b ppō-contingit em̄ neq; a-neq; b-neq; c nulli inesse b pō alicui c-vt genus ex alio genere spetie et differentie-naz aial et prudētie nulli inest -neq; contemplationi-prudentia vero alicui contemplatiō inest Si ergo a sumatur nulli b b autem omni c c nulli a-boc at erat verum

Hic pbūs ostendit quo ex falsis p̄ sequi v̄z quādo p̄misce. Et p̄mo quando maior est falsa Sc̄o quādo minor. Et ponit in effectu duas cōclones. Prima est in modis v̄libus prime figure. si maior sit in toto flā et minor vera-nō sequitur p̄ celo vera. Eius q̄m est in terminis significatus ex quibus nō seq̄t hoc mō Omne aial est lapis. omnis homo est aial. ergo omnis homo est lapis. q̄z cōclusio est falsa sicut maior et non p̄t vera cōclusio sequi. Et exponit pbūs que dicitur in toto flā volens q̄ illa cuius contraria est in toto vera-sicut ista Omnis homo est asinus-est in toto flā-quia eiusōria est in toto vera. sc̄z nullus homo est asinus. Qd autem nō p̄ extali maior in toto falsa syllogizari vera conclusio ostendit sic. Quia si sic posset in barbara fieri sylla tunc ex ūria maioris que est vera cum minore dicti syllmi que etiam est vera sequetur cōclusio negativa vera in celare que est ūria p̄me cōclusionis. et cum duo ūria non p̄t simul esse vera sequitur q̄ ūria cōclusio non fuit v̄a. Et istud idem declarat in celarent-quia si sickeret ibi sylla tunc ex ūria maioris te celarent vera cum minore vera inferreſ v̄lis affirmatio v̄a in barbara. ergo ūria est illa pbūs in celarent ex maiore in toto falsa fuit etiā falsa-aur duo ūria stant simul in veritate. Sc̄o conclusio est. si maior sit em̄ in p̄te falsa. sequitur cōclusio v̄a ut p̄z sic arguendo in barbara. Omne albus est aial. omnis cygnus est albus. ergo omnis cygnus est aial. In celarent sic. Nullus albus est aial. omnis nix est alba. ergo nulla nix est aial. Deinde declarat idem sequi ex alia falsa. Et p̄mo q̄ minor est in toto falsa. Sc̄o q̄ in p̄te Primū declarat in barbara per hūc syllm. Omnis homo est aial. omnis equus est homo. ergo omnis equus est aial. In celarent sic. Nullum aial est musicum. omnis medicina est aial. ergo nulla medicina est musica. Si autem minor fuerit in p̄te falsa sequitur etiam cōclusio in barbara. q̄m Omnis homo est aial. omne gressibile est homo. ergo Omne gressibile est aial. In celarent declarat idem p̄hūc

sylm. Nulla prudentia est aial. omnis cōtemplatio est prudentia. ergo nulla cōtemplatio est aial. et signat semper philosophus terminos istaz iugacionum per litteras in textu. et facile patet eundem insipienti

In particularibus autem syllogismis cōtingit et prima propositōne tota falsa-altera autem vera-veram esse conclusionem. et in aliquo falsa prima-altera autem vera. et maiore quidem vera-particulari autem falsa-z vtrisq; falsis. Nihil enim prohibet a b nulli quidem inesse-c autem alicui- et b alicui c-vt animal nulli nī. albo autem alicui inest. et nīc albo alicui. Si ergo medium ponatur nī. primū autem animal. et sumatur a quidem toti b inesse. b autem alicui c-a b quidem tota falsa. b c autem vera. et conclusio vera Similiter et cum priuatiua est a b propositiō contingit enim a b quidem toti inesse-c autem alicui non inesse-b vero alicui c inesse ut animal quidem omni inest homini-albus quoddam non sequitur. homo vero alicui albo inest-quare si medio posito homine sumatur a nulli b inesse. et b alicui c-vera erit conclusio cum sit tota falsa a b p̄positio. Et si in aliquo sit falsa a b p̄positio erit conclusio vera. Nihil enim prohibet a et c alicui inesse-b autem alicui c-vt animal alicui pulchro. et alicui magno. et pulchrum alicui magno inest. Si ergo sumatur a omnib et b c alicui- et a b quidem propositiō in aliquo falsa erit-b c autem vera. et conclusio vera-similiter autem et cum priuatiua est a b propositiō. nam idem erunt et termini z similiter positi ad demonstrationem Rursum si a b quidem vera-b c autem falsa vera erit conclusio-nihil enim prohibet a b quidem toti inesse-c autem alicui- et b nulli c inesse-vt animal quidem cygno omni-nigro autem alicui-cygnus vero nulli nigro-quare si sumatur a omni b- et b calicui vera erit conclusio cum sit falsa b c Similiter autem et priuatiua sumpta a b propositione. Contingit enim a b quidem nulli-c autem alicui non inesse- et b nulli c-vt genus ex alio genere speciei et accidenti eius speciebus-naz animal numero quidem nulli inest-albo autem alicui-numerus. autem nulli albo. Si ḡ mediu ponat numerus et sumatur a qui dez nulli b. b autem alicui c-a quidem alicui

Prioz

enō inerit quod fuit verū. et ab quidē pōsitio vera. b cāut falsa. et si in aliquo sit falsa ab flā autē et b cāva erit cōclusio. nihil em̄ prohibet alicui b et alicui c inesse. b at nūllic. vt si b sit p̄trariū c. et ambo accidētia ei dē generi. nā aī al alicui albo et alicui nigro inest. album at nulli nigro. Si ergo sumat a om̄i b. et b alicui c vera erit p̄clo priuatia sumpta. a b similiꝝ nā iūdem termiꝝ et s̄lī po / nen̄ ad eandem demonstratōem. Et vtrisq; falsis erit p̄clo vera. possibile est em̄ a b qui dem nulli c autē alicui inēc. b vero nulli c. vt gen⁹ ex alio ḡne sp̄ei et accūti sp̄ebus ei⁹. animal em̄ numero quidē nulli alicui at albo in est. et numer⁹ nulli albo. Si ḡ sumat a om̄i b et b alicui c et p̄clo qđem vera. p̄pones autē ambe flē. S̄lī autē et cum priuatia est a b nihil em̄. prohibet a b quidē toti inēc. c at alicui nō inēc. et b nulli c vt aīal quidē cygno om̄i nigro at alicui nō inēc. cygn⁹ vo nulli nigro quare si sumat a nulli b. b autē alicui c. et alicui cnō inest. ergo conclusio quidē vera p̄positiones autē falsē.

Hic p̄bs p̄n̄ declarat quō potest sequi v̄z ex falsis in modis p̄icularib⁹ p̄me figure dicēs. q̄ in mōis p̄ticulārib⁹ p̄me figure ex maiore flā sive in toto sive in p̄te. et miore v̄a p̄tingit syllogizare v̄rā p̄donem. Et iterū p̄tingit syllogizare v̄z ex falso. si maior nō est in toto sive in aliquo falsa. et mior vera. Et itez p̄tingit si maior v̄lis sit v̄a. et altera p̄icularis sit falsa. mior et b idē contingit vtrisq; p̄missis falsis. Prīmā p̄tem declarat p̄bus in darij in his terminis. aīal nīl albū signādo terminos p̄ lras. vt q̄ aīal maior extreitas. b mediū nū. et c mior extremitas albū sic argēdo. Om̄is nīl ē aīal. qđdam albū est nīl. ḡ qđdam albū est aīal. q̄ est p̄clo in toto vera ex maiore in toto falsa. Similiter autē sequit̄ cōclusio vera cū a b. p̄positio id est maior est priuatua si, ue negatiua sicut p̄tingit in ferio. ponēdo illū terminū homo p̄ medio sic argēdo. Nullū est aīal. qđdam albū est bō. ḡ qđdam albū nō est aīal. S̄lī mō etiā declaratur in darij. si maior nō sit in toto falsa. s̄i in p̄te in his terminis. aīal pulchrū magnū animal em̄ inest alicui pulchro. et aīal inest alicui magno. vt p̄ in hoc syllo. Om̄e pulchro est animal. qđdam magnū est pulchro. ergo qđdam magnū est animal. Et per eosdem terminos potest declarari in quarto modo p̄me figure. Scđam partem declarat rursus in darij in his terminis. animal cygnus nigru signādo terminos p̄ lras. ita vt cygnus sit mediū. significatū p̄ b. et aīal maior extreitas per a. et nigru mior extreitas p̄ c sic argēdo. Om̄is cygnus est animal. qđdam nigru est cygnus. ergo qđdam nigru est aīal. Et eodem modo in quarto modo prime figure in terminis istis probatur. numerus animal album sic argēdo. Nullus numerus est animal. qđdam album est numerus. ergo qđdam album nō est

animal. Tertiā partem declarat primo. quādo maior est falsa in parte in darij in his terminis. animal album nigrum. sic argēdo. Nullum album est animal. qđdam nigrum est album. ergo qđdam nigrū est animal. In quarto modo ferio pater per eosdem terminos sic argēdo. Nullum album est aīal. qđdam nigrum est albū. ergo qđdam nigrum non est animal. Secūdo declarat idem quando maior est in toto falsa et arguit ex vtrisq; falsis tūc em̄ possibile est in p̄dictis modis sequi conclusionem veram. Et ostendit̄ p̄mo in darij in isto syllogismo in quo tamē termini signifi cantur per litteras. Om̄is numerus est animal. qđdam album est numerus. ergo qđdam album est animal. In quarto vero prime ostendit̄ hoc modo. Nullus cygnus est animal. qđdam nigru est cygnus. ergo qđdam nigru nō est animal.

In media autem figura omnino continet per falsa verū syllogizare et vtrisq; pro positionibus totis falsis sumptis. et in aliquo vtrisq; et hac quidem vera. illa at tota flā vtralibet flā posita. et si vtrisq; in aliquo false. et si hec quidē simpliciter vera. illa autē in aliquo flā. et si hec quidē sit tota flā. illa at in aliquo v̄a et in v̄libus et in p̄icularibus syllis. Si em̄ ab quidē nulli. cāt om̄i. vt al. lapidi quidē nulli. equo at om̄i si h̄rie ponat. p̄pones et sumat a b quidē om̄i. cāt nulli ex flos totis p̄positiōib⁹ erit p̄clo v̄a. S̄lī at et si a inē b quidem om̄i. cāt autē nulli. nam idem syllogismus Rursum si altera quidem tota flā. altera autē tota vera. Nihil enim prohibet a et b et c om̄i inesse b autē nulli c. vt genus non subalternis speciebus. nam animal et equo om̄i et homini inest et nullus equus homo. Si ergo sumatur huic qđdem om̄i. illi vero nulli inesse. hec quidem tota falsa erit. illa autē tota vera et conclusio vera. ad quodlibet positio priuatino. Et si altera in aliquo falsa. altera autē tota vera. possibile em̄ a b. alicui inesse. c autē om̄i. et b nulli c. vt animal albo quidem alicui corvo autē om̄i. album autē nulli corvo. Si ergo sumatur a b quidem nulli. cāt autē toti inesse a b quidem p̄positio in aliquo falsa priuatua autē tota vera. Nihil em̄ prohibet a b quidem alicui inesse c autē toti non inesse et b nulli c. vt animal albo qđdem alicui. p̄ci autē nulli album vero nulli pi

Secundus liber

et quare si sumatur a totis b inesse. c autem nulli a b quidem. propositio in aliquo falsa. a c autem tota vera. et conclusio. et si utrueque propositiones in aliquo false erit conclusio vera. possibile est enim a et b et c aliquid inesse. b autem nulli c. ut animal albo alicui et nigro alicui. album autem nulli nigro. Si ergo sumatur a b quidem omni. c autem nulli. ambe quidem propositiones false in aliquo. conclusio autem vera. Similiter autem transposita priuatiua per eosdem terminos.

In ista parte principalis philosophus docet syllogizare verum ex falsis in secunda figura. et dicit quod in media figura id est in secunda omnino contingit per falsa verum syllogizare qualiterque varientur premissae. Quia utrueque propositiis falsis in toto vel in parte contingit etiam istud si una est vera. altera autem vel in toto vel in parte falsa. Contingit etiam istud si utrueque in parte sunt false. contingit etiam istud si haec siue una sic simpliciter vera illa siue altera sit in parte falsa. Adhuc autem idem contingit si haec sit in toto falsa. illa vero in aliquo siue in parte sit vera. et ista variatio est tamen in syllogismis vniuersalibus quam in particularibus. Et primo philosophus declarat eam in vniuersalibus secundo in particularibus ibi (Manifestum autem et in particularibus) In modis vniuersalibus declarat primo quando ante premissae sunt in toto false. et sumit terminos trascendentes a b c significans per a medium. per b maius extrellum. et per c minus. tunc si a nulli b infit in maiori propositio. et idem a insit omni c in more propositio sequitur conclusio vera. Cuius est exemplum in terminis significatiuis. ut animal medium nulli inest lapis. di. et idem animal inest omni equo. tunc sic postis propositionibus erunt premissae vere. ut nullus lapis est animal. et omnis equus est animal. sumant ergo in camestris contrarie duarum propositiis premissarum. ita quod sumatur a quidem omni b inesse. et idem a sumatur nulli c inesse. tunc ex primis in toto falsis syllogizabitur conclusio vera sic arguendo. Omnis lapis est animal que contrariatur priori. que fuit nullus lapis est animal. et nullus equus est animal. que etiam est contraaria minoris. et sequitur conclusio nullus equus est lapis. que est conclusio vera. Simili modo est in primo modo secunde cesaret in eisdem terminis demonstratur faciendo premissarum transpositionem sic arguendo. nullus equus est animal. omnis lapis est animal. ergo nullus lapis est equus. conclusio est vera. et ambe premissae in toto false. Secundo at idem ostegit quod altera primis est falsa. et primo quod altera est in toto falsa. et altera in toto vera. tunc sequitur conclusio vera. sicut patet sumendo aliquod genus pro medio quod predicitur de duabus speciebus. sicut animal de homine et equo. tunc sequitur conclusio vera in duobus primis modis ubi est altera in toto falsa. et altera in toto vera. Exemplum est ut nullus equus est animal. omnis homo est animal. ergo nullus homo est equus. conclusio est vera. et maior est in toto falsa et in camestris sic. Omnis equus est animal. nullus homo est animal. ergo nullus homo est equus. ibi minor est in

toto falsa. Tertio sequitur conclusio vera ex altera falsa. si non sit in toto falsa sed in parte. dummodo altera sit in toto vera. et hoc patet in istis terminis. quod philosophus significat per litteras. animal album corvus sic arguendo. Nullum album est animal. omnis corvus est animal. ergo nullus corvus est albus. Eodem modo sequitur in camestris in his terminis animal album pix. sic arguendo. Omne album est animal. nulla pix est animal. ergo nulla pix est alba. Quarto sequitur conclusio vera si utrueque propositio non sit in toto false. sed in parte. sicut patet in istis terminis. animal album nigrum. sic arguendo. Omne album est animal. nullum nigrum est animal. ergo nullum nigrum est album. Eodem modo sequitur verum ex utrueque in parte falsis in cesare transponendo premissas et patet in eisdem terminis sic arguendo. Nullum albus est animal. omne nigrum est animal. sicut nullum nigrum est album. Tunc ibi.

Manifestum est autem in particularibus syllogismis. Nihil enim prohibet a b quidem omni. c autem alicui inesse. et b alicui c non inesse. ut animal omni homini albo autem alicui homo vero alicui albo non inerit. Si ergo ponatur a b quidem nulli inesse. c autem alicui inesse. vniuersalis quidem propositio tota falsa. particularis autem tota vera. et conclusio vera. Similiter autem et affirmativa sumpta a b. possibile est enim a b quidem nulli. c autem alicui non inesse. et b alicui c non inesse. ut animal nulli in animato. albo autem alicui non. et inanimatum non inerit alicui albo. Si ergo ponatur a b quidem omni. c autem alicui non inesse. a b vniuersalis propositio tota falsa. a c autem vera. et conclusio vera. et vniuersalis quidem tota vera posita minori particuli falsa. Nihil enim prohibet a neque b. neque c nullum sequi. et b alicui c non inesse. ut animal nulli numero. neque inanimato et numerus aliquod inanimatum non sequitur. Si ergo ponatur a b quidem nulli. c vero alicui conclusio quidem vera erit. et vniuersalis quidem propositio vera. particularis autem falsa. Affirmativa autem vniuersali positiva similiter. possibile est enim a et b et c toti inesse. et b et c aliquod non sequi. ut genus speciem et differentiam. nam animal totum hominem. et gressibile totum sequitur. homo vero non omne gressibile. quare si sumatur a b quidem toti inesse. c autem alicui non inesse. vniuersalis quidem propositio vera. particularis autem falsa. conclusio autem vera.

Priox

Hic phūs declarat idem in mōis p̄ticularib⁹ scđe si gure dices. p̄teriam manifestū est isto in p̄ticularib⁹ syl logismis t̄ p̄bat intentū suū in his terminis significatis per lrās aīal albū bōmo. sic arguendo. nullus bō est aīal mal. quiddā albū est aīal. ergo quiddam albū non ē bō mo. h̄y's bon⁹ est in festino. Et eodē mō sequit̄ cōclusio vera ex maiore in toto falsa. t̄ mōre vera in baroco. sic arguendo. Om̄ne inaiatū est aīal. quiddā albū nō est aīal ergo quiddā albū non est inaiatū. Postea dicebant idē in p̄ticularib⁹. si v̄lis ponat̄ vera t̄ p̄ticularis falsa sic arguendo. Nullū inaiatum est aīal. quidā numer⁹ ē aīal. ergo quidaz numer⁹ nō est inaiatum accipiendo inaiatum ut est differentia corporis t̄ nō accipiendo ipsum cōtradicorie. Similiter etiā sequit̄ cōclusio v̄a in baroco. si v̄lis affirmatiā ponat̄ vera t̄ p̄ticularis negatiua falsa. in his terminis. aīal bōmo gressibile. sic arguendo. Om̄is bō est aīal. quiddā gressibile nō est aīal. igit̄ quidam gressibile nō est bōmo.

Manifestum āt qm̄ ex v̄trisq; p̄pōib⁹ falsis. erit cōclo v̄a. Si qdē p̄tingit a t̄ b t̄ c huic qdē om̄ni. illi v̄o nulli. b v̄o aliqd̄ c non sequi. nā sumpto a-b qdē nulli. c āt alicui inesse. p̄pōnes quidē ambe false. cōclo āt v̄a. Sūlīt̄ t̄ cū p̄dicatia fuerit v̄lis. p̄pō-p̄ticularis āt priuatiā. possibile est a-b nulli. c aut̄ om̄ne seq̄. t̄ b alicui c nō inē. vt aīal disciplinā qdē nullā. boiem aut̄ oēm sequit̄. t̄ disciplina v̄o nō oēm boiem. Si ergo sumat̄ a-b quidā toti inē. c aut̄ quoddā nō seq̄tur. p̄pōnes quidē false. cōclusio aut̄ vera.

Phūs p̄seq̄tur idē si ambe p̄missae sint false in syllogismis p̄ticularib⁹. v̄les q̄ in festino t̄ baroco q̄ābab⁹. falsis seq̄tur cōclo vera. Et isto p̄pō in festino q̄ v̄os terminis aīal disciplina bōmo. sic arguendo. Nullus bōmo est aīal. quidā disciplia est animal. ergo quidam disciplina nō est bōmo. Et in baroco sic. Om̄nis disciplina est animal. quidam bōmo non est animal. ergo quidaz bōmo non est disciplina.

Erit aut̄ in postrema figura per falsas totas. et in aliquo v̄tracq; t̄ altera quidē vera-altera aut̄ falsa t̄ cōclusio vera. hac quidē in aliquo falsa. illa autem tota vera et econuerso. et quotquot modis aliter contigit transsumere p̄positiones. R̄ibil em̄ prohibet neq; a neq; b nulli c inesse. a aut̄ alicui b inesse. vt neq; b homo neq; gressibile. nullū inanimatum sequitur. homo alicui gressibili inest. Si ergo sumatur a-b om̄ni c inesse propositiones quidem tote false conclusio autem vera. Similiter autem t̄ cum hec quidem est priuatiua illa affirmatiua. possibile est em̄ b nulli quidem c inesse. a autem om̄ni c. t̄ alicui b non inesse. vt nigrus nulli cygnus. animal autem om̄ni. t̄ animal non om̄ni.

ni nigrō. quare si sumatur b quidem om̄ni c. a autem nulli. a alicui b non inerit t̄ cōclusio quidē vera. p̄pōnes autem false

Ista est tercia pars p̄ncipalis huius capituli in q̄ phūs vocet syllogizare in tercia figura per v̄tracq; falsas t̄ in toto t̄ in pre sive v̄tracq; sic falsa. sive altera fā et altera vera. t̄ c̄l quādo vna est in pre falsa et alia in toto vera sive econtra-quādo vna quidē in toto falsa. reliqua in aliquo vera. t̄ quot modis aut̄ fm̄ v̄ez t̄ falsum contingit transsumere variādo cōbinationū cōbinatōes. p̄ponū. semper em̄ om̄ni mō sequit̄ ex falsis veruz. Et p̄pō p̄bat de mū in mōis tertie vbi ante p̄missae sunt v̄les. Scđo in alijs modis ibi (Manifestū est aut̄ t̄ in p̄ticularib⁹) Quo ad p̄mum ostēdit quomo. t̄ in istis modis syllogizat̄ v̄ez ex p̄missis in toto falsum arguendo in darapti ex his terminis. bōmo gressibile inanimum. accipiendo inanimatum pro fūiecto sive medio. Om̄ne inaiatum est bōmo. om̄ne inanimatum est gressibile. ergo quiddam gressibile est bōmo. ibi p̄missae sunt manifestū est sunt in toto false t̄ cōclusio vera. Et eodē mō dōm̄ est te scđo mō tertie figure arguendo in his terminis. cygnus animal niger hoc modo. Nullus cygnus est animal. om̄nis cygnus est niger. igit̄ quiddam in grum non est animal.

Et si in aliquo sit v̄tracq; falsa erit cōclo vera. R̄ibil em̄ prohibet t̄ a t̄ b alicui c. et a alicui b. vt albū t̄ pulchrū alicui animali in est. t̄ albū alicui pulchro. Si ergo ponat̄ a et b om̄ni c inē. p̄pōnes qdē in aliquo false cōclusio aut̄ vera. Et priuatiua a c posita si mil̄ R̄ibil em̄ prohibet a quidē alicui c non inesse. b vero alicui c inē. t̄ a nō om̄ni b inē. vt pulchrū alicui aīali nō inest. album aut̄ alicui inest. t̄ pulchrum nō om̄ni albo. quare si sumat̄ a quidem nulli. b aut̄ om̄ni v̄trez quidē p̄pōnes in aliquo false cōclo aut̄ vera.

Hic phūs declarat idem qm̄ ambe p̄missae sunt false non in toto. b in p̄edictis. q̄ tunc etiam sequit̄ vera cōclusio ex falsis. sicut patet in his terminis. animal pulchrum album. hoc modo arguendo. Om̄ne aīal est albū et om̄ne animal est pulchrū. ergo quiddā pulchrum ē album. hic p̄missae sunt ambe in pre false. t̄ conclusio vera. Et eodem modo seq̄tur in felapton sic arguendo. Nullū animal est pulchrū. om̄ne animal est album. ergo quiddam album est pulchrum.

Sūlīt̄ aut̄ t̄ a c tota falsa illa vero tota sumpta possibile est em̄ t̄ a t̄ b om̄ni c sequi et a alicui b non inesse. vt animal t̄ album om̄ni c inest. albo. positis igit̄ his terminis. si sumatur b quidem tota c inesse. a vero tota non inest. b c quidem tota vera erit. a c tota falsa t̄ conclusio vera. Similiter autem et si b c quidem falsa. a c autem vera. Hā ydez termini ad demonstratōem niḡz cygn⁹ inaiatū.

Secundus liber

Hic p̄bus ostendit idem si una sit in toto flā maior sc̄ et minor in toto vera. tūc enim possibile est sequi ex p̄missis sic dispositis veram cōclusionem. hoc p̄t in his tñmis aīal-cygnus-albus-sic arguēdo in felapton. Nullus cygnus est aīal. omnis cygnus est albus. ergo quiddaz albuszō est aīal. Et eodes modo si maior sit in toto vā. et minor in toto falsa sequitur cōclō vera in his tñmis ināiatū-cygnus est niger. ergo qddam nigrum non est ināiatum

Sed et si vtreqz sumantur affirmatiue. Nihil enim p̄hibet b quidem omne. c sequi a-c autem toti-c non inest. et-a alicui-b inesse ut omni cygno aīal nulli vero cygno nigri et nigrum inest alicui aīali. quare si sumatur a-c et b omni-c inesse-b c quidem tota vera a-c autem tota falsa. et conclusio tota vera Similiter autem et-a-c sumpta vera nam per eosdem terminos demonstratio

Hic p̄bus ostendit idem in p̄mo modo etie figure. vbi ab p̄missis s̄t affirmatiue. volens q̄ ibi sequitur conclo vera si tñ maior sit flā in his terminis. nigri. aīal-cygnus sic arguendo. Omnis cygnus est niger. omnis cygnus est aīal. igitur qddaz aīal est nigri. Et in eisdez tñmis p̄t. apotius si maior sit flā. q̄ hoc sit p̄ trasponem p̄missarū vñ manifestū est et p̄t in hoc exemplo. Omnis cygnus est aīal. omnis cygnus est niger. ergo qddam nigrum est aīal

Rursum hac quidem tota vera illa vero in aliquo falsa. possibile enim b quidez omni c-inesse-a autem alicui. c non. et-a alicui-b. vt bipes quidem omni homini-pulchri vñ non omni-er pulchri alicui bipedi inest. Si ergo sumatur a et b toti c inesse-b c quidez tota vera-a c autem in aliquo falsa. conclusio autem vera Similiter autem et-a-c qdē vera-b c autem falsa sumpta-traspositis em̄ eisdem terminis erit demonstratio

Hic p̄bus idem ostendit s̄t in alias variatōez in vñibus p̄missis sumatur una p̄missarū in toto vera. et alia in aliquo falsa et non in toto. tūc in tercia figura sequitur verum ex falso. vt patz in his terminis. aīal-ho-bipes sic arguendo. Omne bipes est pulchrum. omne bipes est aīal. ergo qddam aīal est pulchrum. Eodem modo sequitur verum ex falso. si maior sit in toto vera. et minor p̄ falsa in parte transpositis enim tunc terminis erit eadem remonstratio sic arguendo. Omne bipes est aīal. omne bipes est pulchrum. ergo qddam pulchri est aīal

Et cum hec quidem est priuatiua. illa vero affirmatiua. quoniam em̄ euénit b quidem toti c inesse-a autem alieni c et quando sic se habent non omni b inest a. Si ergo sumatur b omni c inesse-a autem nulli-priuatiua quidem in aliquo falsa. altera autem tota vera et conclusio vera. Rursum quia cum

ostensum est a quidem nulli c inesse. et b alii cui euénit a alicui b non inesse. Manifestū quoniam et cum a-c tota est vā b-c autem in aliquo falsa. contingit conclusionem esse veram. Si enim sumatur a quidem nulli c b-autem omni-a c quidem tota vera. b c autem in aliquo falsa

Hic p̄bus ostendit idem in scđo modo etie figure. felapton. dōns. cum tec quidem p̄missarū est priuatiua. alia vero affirmatiua vñs minor sc̄. tñc maiore in p̄ falsa et minore in toto vera. sequitur cōclō vera sic arguendo. Nullum bipes est pulchrum. omne bipes est aīal. ergo quoddaz aīal non est pulchrum. Et iteruz sylls erit quā maior est in toto vera. et minor in parte falsa arguendo sic. Nullum nigrum est cygnus. omne nigrum est aīal. q̄ quoddam aīal non est cygnus

Manifestū at et in p̄ticularibus syllmis quoniam oīno per falsa erit syllogizare vñrum-nam ijdem termini sumendi et quando vñles fuerint p̄ponēs in categoricis quidem categorici. in priuatib⁹ at priuat⁹. Nihil em̄ differt tñ nulli inest omni sumere inesse. et si alicui vñter inerat alicui vñl sumere ad terminorū p̄oēz. similiter at et in priuatib⁹

Hic p̄nster p̄bus de idēz esse in modis p̄ticularibus tertie figure dicens. q̄ cum ista varietas ostensa est in syllmis vñibus. manifestū est etiam quoniam in omnibus particularibus omnino et vñiversaliter em̄. omnes varietates propositionum contingit verum per falsa. vel per falsum syllogizare. quia ijdem termini sumendi sunt ad demonstratiōem quando vñiversalēs et quando p̄ticulares sumuntur. premissē. Et istud potest ostendit in modis affirmatiuis et per eosdem terminos ex quib⁹ ostensum est in darapti. et in negatiuis per eosdem ex quib⁹ ostensum est in felapton. quia semper sub vñiversalē negatiua vera potest sumi particularis negatiua vera. quia ad vñiversalē sequitur particularē. licet non econtra. Tunc ibi

Manifestū igitur quoniam si sit conclusio falsa. necesse est ea ex quib⁹ est oratio. falsa esse. aut omnia. aut aliqua. quādo autem vera non necesse est vera esse. neq̄ q̄dam neq̄ omnia. sed est cum nullum sit vñz eorum que sunt in syllogismis conclusionez. similiter esse veram. non tamen ex necessitate. Causa autem quoniam quando duo sic se habent ad inūicem. vt cum sit alterum ex necessitate esse alterum. hoc autem nō sit quidem. neq̄ alterum erit. cum autem sit non necesse est esse alterum.

Hic p̄bus probat vñnum supra suppositum sc̄ ex falso non sequitur verum. ppter quid sed solum quia. et contingenter. et pro ostensione illius primo refutum id quod supra dcm̄ est sc̄ si cōclusio sit falsa necesse est premissas ex quib⁹ syllogizatur esse falsas. aut omnes id est

Priox

ambas autem veram. et hec est causa quare probatum est
quod falsum non sequitur ex vero. Quoniam autem vera est
conclusio non est necesse permissa esse veras. quod non est necesse
quod posito consequente vero ponatur an. et ideo conclusione
vera ex parte non est necesse principia esse var in quod siue in quo
dā siue omnia siue ambo si nullū sit vero permissa in syl-
logismis patitur adhuc. donec enim vera simili sit sicut quod per
missum sit vere. et hec est causa quod secundum partium fuit quod verum
sequatur ex falso. Causa atque huius quod deinceps donec se habet
ad invenit ut cum vnu sit quod opus ex necessitate alterum esse. id est
quoniam duo sic se habent quod vnu in prima necessaria sequitur ad
alterum. tunc cum hoc non sit. alterum non erit. id est sic ex destructione
antecedentis sequitur destructione antecedentis. sed ad positedem antecedentis
non sequitur positio antecedentis. ideo si ad antecedentem sequitur permissum. tunc
si permissum est falsum. an. erit falsum. sed non obstante an. sit vero. quod an.
sit vero. Verbi gratia. in simplici prima sequitur hoc est. igitur
aīal est. et sequitur etiam nullū animal est. quod nullū hoc est. sed non
sequitur aīal est. quod nullū est. ergo stat aīal esse nullo nomine
ex parte. Propter quod ex falso potest sequi vero. sed non econtra.
Aristoteles exemplificat in his terminis. albus et magnus. et
idem est in illis terminis. potest significare vero per albus anteceden-
tibus et per magnum consequens.

Idem autem cum sit et non sit. impossibile est ex
necessitate idem esse. Dico ergo ut cum sit aīal.
ex necessitate est magnus. et cum non sit aīal. b est ex
necessitate esse. Quoniam autem cum hoc sit aīal. illud
de necessitate est b est magnus. Cum autem sit b ma-
gnus et non aīal. necesse est si aīal sit aīal. et non
esse aīal. Et quoniam duobus existib[us] terminis cum
alterum sit necessitate est alterum esse. ideo. hoc cum sit necessitate est
non esse aīal. b non sit magnus. et non potest aīal
esse. Cum vero aīal non sit aīal. necesse est b ma-
gnus esse. accidit enim b ex necessitate cum b magnus
non sit idem b esse magnus. sed autem impossibile
est. Nam si b non est magnus. aīal non erit aīal. et neces-
itate. Si igitur cum non sit hoc aīal. b erit ma-
gnus. accidit si b non est magnus b est magnus.

Hic propositus removet vnu dubium quod incidit circa dicta ex quo enim deinceps est. quod vero sequitur ex veris. et vero etiam
sequitur ex falsis. posset aliquis putare quod idem permissum sequitur
retur ad opposita. Hoc dubium propositus removens dicit
quod idem permissum non sequitur ad utrumque oppositorum. Cum est ex
emplu istud permissum non sequitur ad aīal aīal. et
ad aīal esse aīal. quod sic ostendit quod si idem permissum sequitur
retur ad utrumque oppositorum. tunc ad vnu contradictoriorum
sequeretur reliquum quod est impossibile. Ad permissum hoc propositum
recitat istum casum ab aduersario. quia illud permissum
b est magnus. non sequitur ad aīal est aīal. et ad aīal non est aīal.
Et hoc ostendit philosophus. sic. quod si idem permissum sequitur
sequitur ad utrumque oppositorum. tunc ad vnu contradictoriorum
sequeretur reliquum quod est impossibile. Quod autem
hoc sequeretur patet quia si aīal ponatur antecedens. et b
magnus sequitur. tunc ad aīal sequitur b magnus conse-
quentia. et si b magnus non est. aīal non erit. a destructione
consequentiis ad destructionem antecedentis. si ergo b
magnus non est ut supponit aduersarius qui dicit quod

ex vero potest sequi falsum. tunc aīal non erit aīal
constructione consequentiis ad destructionem antecedentis.
Infert ergo non magnum aīal non aīal. et sic si ad idem
antecedens negatum sequitur idem consequens. tunc ad
aīal non aīal. etiam sequitur b magnus. et sic permissum ad ultimum
ad b non magnus sequitur b magnus. et sic vnu opus
positum infert reliquum quod est impossibile. ergo ad idem anteceden-
tibus affirmatur vel negatur. non sequitur idem. Et
ista reductio est ut per tria id est per tres permissum ut dicit propositus

**Circa textum expositum mo-
uetur hec questio. Ut ratione contingit
ex falsis verum et ex vero non nisi
verum syllogizare.**

Et videtur primo quod non potest syllogizari ex falsis vero. Quia
conclusio est effectus permissorum causa autem et effectus detinet esse
eiusdem genere igitur permissum fallitur potest inferre verum et con-
clusio non. Secundo sic. Tercio etiam non potest syllogizari sicut ens
et non ens. ut dicit propositus primo posteriorum. et vnu oppositorum
non est causa alterius. Tertio. Si vero sequitur ex falsis
falsum non potest causa causa illatorum est enim. Si causa est cau-
sa illatorum aut hoc est quod est causa finis materialis. aut finis
formae. Si finis materialis tunc non sequitur verum ex falso sim-
pliciter. sed genere materie. et ut nunc. et hoc est non sequitur et sim-
pliciter. Si autem est causa illatorum finis formae propter hoc argu-
itur. quod manente eadem forma in aliis terminis. erit ex falsis
syllogizare falsum. si enim sic dicatur. Omnis lapis est aīal
omnis bono est lapis. ergo omnis bona est aīal. ambe pre-
missum sunt in toto falso. et conclusio vera. Si autem sic propo-
natur. Omnis lapis est aīal. omnis lignum est lapis. ergo omne
lignum est aīal. erit permissum in toto falso. et conclusio fal-
sa. et tamen utroque manet eadem forma. Quarto. In
syllogismo procedente ex falsis non minima est necessaria prima.
Quod in syllogismo procedente ex veris. ergo sicut ex veris se
quitur verum. propter quid ita ex falsis sequitur verum
propter quid. Quinto arguit contra secundam partem
sicut se habet falsum ad verum ita se habet verum ad
falsum. ergo sicut ex falsis sequitur verum. ita ex veris
sequitur falsum. Sexto. Si concludatur conclusio
falsa ex duabus premissis in toto falso. in cesare. tunc
sumantur contrarie illarum duarum. ille erunt in toto
vere et syllogizabitur eadem conclusio falsa ex duabus illis
in toto verum in camestres. et sic ex vero sequitur falsum.
In oppositum est philosophus. Et ponit iste discursus